

KOOPERATIVA, československá družstevní pojišťovna, a.s.

VŠEOBECNÉ POJISTNÉ PODMÍNKY PRO POJIŠTĚNÍ OSOB

pro případ úrazu (úrazové pojištění)

Úvodní ustanovení

Pro pojištění osob, které sjednává Kooperativa, československá družstevní pojišťovna a.s. dále jen ("pojišťovna"), platí příslušná ustanovení občanského zákoníku, hospodářského zákoníku a tyto všeobecné pojistné podmínky.

ČÁST PRVNÍ Společná ustanovení

Článek 1

(1) Pojištění se týká pojistných událostí, které v době trvání pojištění nastanou na území Československa nebo mimo jeho území, není-li ve smlouvě dohodnuto jinak.

(2) Plnění se vyplácí v československé měně, pokud není ve smlouvě stanoveno jinak.

Článek 2

(1) Pojistník je fyzická nebo právnická osoba, která uzavřela pojistnou smlouvu. Pojištěný je osoba na jejíž život nebo zdraví se pojištění vztahuje.

(2) Pojistná doba (doba, na kterou bylo pojištění uzavřeno), pojistné období (dohodnutý časový interval, ve kterém je pojistné placeno) jsou určeny v pojistné smlouvě.

(3) Dojde-li v době mezi podáním a přijetím návrhu na pojištění ke zvýšení rizika, které je předmětem pojištění, je povinností pojistníka tuto skutečnost pojišťovně ihned oznámit.

Uzavření pojistné smlouvy

Článek 3

(1) Písemnými dotazy pojišťovny vztahujícími se k uzavření smlouvy jsou i dotazy týkající se zdravotního stavu pojistníka i pojištěného a další otázky potřebné k uzavření smlouvy.

(2) Pojišťovna je oprávněna zdravotní stav občana (odstavec 1) přezkoumávat, a to na základě zpráv vyžádaných s jeho souhlasem od zdravotnických zařízení, ve kterých se léčil, jakož i prohlídkou lékařem, kterého mu sama určí.

(3) Skutečností, o kterých se pojišťovna při zjišťování zdravotního stavu občanů dozví, smí použít pouze pro svou potřebu.

Článek 4

Návrh na uzavření pojistné smlouvy nemusí být písemný jen tehdy, sjednává-li se pojištění na dobu nejvýše jednoho roku.

Ztráta pojistné smlouvy

Článek 5

(1) Ztratí-li se nebo zničí-li se potvrzení o uzavření pojistné smlouvy (pojistka), vydá pojišťovna tomu, kdo s ní smlouvu uzavřel, na jeho žádost druhopis tohoto potvrzení.

(2) Náklady s tím spojené hradí žadatel.

Změna pojištění

Článek 6

Dohodnou-li se účastníci o změně pojištění již sjednaného, je pojišťovna povinna ze změněného pojištění plnit až z pojistných událostí, které nastanou po této dohodě.

Pojistné

Článek 7

(1) Výše pojistného se určuje podle sazeb pro jednotlivé druhy pojištění.

(2) Je-li výše pojistného závislá též na věku pojištěného, považuje se za jeho věk rozdíl mezi kalendářním rokem, v němž má pojištění počít a kalendářním rokem, v němž se pojištěný narodil.

Článek 8

Placení pojistného

Pojistné je pojistník povinen uhradit při uzavření pojištění, nejpozději však v den, který je uvedený ve smlouvě jako počátek pojištění. Pojistné za další období je splatné ke dni jeho počátku.

Článek 9

Vrácení pojistného

(1) Odstoupí-li pojišťovna od pojištění z důvodu vědomě nepravdivého a neúplného zodpovězení dotazů, při jejichž pravdivém zodpovězení by smlouvu neuzavřela, vrátí pojistníkovi zaplacené pojistné. Není-li pojistník na živu, potom tomu, kdo má právo na plnění v případě, že pojistnou událostí je smrt pojištěného. Od pojistného, které pojišťovna vrátí, odečte to, co již z pojištění plnila.

(2) Zanikne-li pojištění z jiných důvodů, než je uvedeno v odstavci 1, nikoliv však proto, že pojistnou událostí odpadl důvod dalšího pojištění, je pojišťovna povinna vrátit zbývající část pojistného.

Článek 10

Zproštění od placení pojistného

(1) V pojištění pro případ úrazu za běžné pojistné sjednané v jedné smlouvě se životním pojištěním je pojistník zproštěn povinnosti platit běžné pojistné, jestliže během trvání pojištění, nejdříve však po dvou letech od uzavření pojistné smlouvy, mu byl přiznán podle předpisů o sociálním zabezpečení plný invalidní důchod, nebylo-li v pojistné smlouvě dohodnuto jinak.

(2) Zproštění od placení pojistného počíná od dne nejbližší splatnosti pojistného po přiznání invalidního důchodu a týká se pojistného za jeden rok trvání pojištění. Zproštění se prodlužuje vždy na další rok,

prokáže-li ten, jehož se zproštění týká, že invalidní důchod mu je dále vyplácen. Zproštění od placení pojistného končí nejpozději uplynutím doby, na kterou bylo placení pojistného sjednáno. Bylo-li pojištění sjednáno na dobu neurčitou, končí zproštění nejpozději uplynutím pojistného období, ve kterém dosáhl ten, kdo je zproštěn od placení pojistného, věku 65 let.

Článek 11

Důsledky neplacení pojistného

Pro neplacení pojistného zaniká pojištění bez náhrady.

ČÁST DRUHÁ

Zvláštní ustanovení

Pojistná událost

Článek 12

(1) Z úrazového pojištění je pojišťovna povinna plnit, jestliže během trvání pojištění neočekávaným a náhlým působením zevních sil nebo vlastní tělesné síly nebo neočekávaným a nepřerušeným působením vysokých teplot, plynů, par, záření a jedů (s výjimkou jedů mikrobiálních a látek imunotoxických) bylo pojištěnému způsobeno tělesné poškození nebo smrt.

(2) Nebylo-li v pojistné smlouvě dohodnuto jinak, vztahuje se pojištění na úrazy, ke kterým dojde při jakékoliv činnosti.

Článek 13

Povinností pojištěného podle občanského zákoníku je též bez zbytečného odkladu vyhledat po úrazu lékařské ošetření, léčit se podle pokynů lékaře, a vyžaduje-li to pojišťovna, dát se na její náklad vyšetřit lékařem, kterého pojišťovna určí.

Plnění pojišťovny

Článek 14

(1) Z pojištění je pojišťovna povinna poskytnout buď jednorázové plnění nebo vyplácet důchod, a to podle toho, co bylo sjednáno.

(2) U práv na plnění z pojištění počíná běžet promlčecí doba za rok po pojistné události.

Článek 15

(1) Pojistnou událostí v úrazovém pojištění je působení skutečností uvedených v čl. 12, které vyvolalo tělesné poškození pojištěného nebo jeho smrt. Z téže pojistné události je pojišťovna povinna poskytnout plnění za dobu nezbytného léčení tělesného poškození způsobeného úrazem, za trvalé následky úrazu, za smrt způsobenou úrazem a za dobu pracovní neschopnosti následkem úrazu. O tom, zda se plnění vztahuje na všechny druhy plnění nebo jen některé z nich, rozhoduje obsah smlouvy.

(2) Projevilo-li se tělesné poškození nebo nastala-li smrt po skončení pojištění, je pojišťovna povinna plnit tehdy, došlo-li k úrazu v době trvání pojištění.

(3) Bylo-li pojištění pro případ smrti následkem úrazu sjednáno jen na dobu pobytu mimo území Československa, je pojišťovna povinna vyplatit pojistnou částku i tehdy, zemřel-li pojištěný do třech měsíců po návratu do republiky na následky úrazu, došlo-li k úrazu při pobytu v cizině.

Článek 16

(1) Pojišťovna je povinna plnit i za újmy na zdraví, které byly pojištěnému způsobeny

- a) nemocí vzniklou výlučně následkem úrazu,
- b) zhoršením následků úrazu nemocí, již pojištěný trpěl před úrazem,
- c) místním hnisáním po vniknutí choroboplodných zárodků do otevřené rány způsobené úrazem a nákazou tetanem při úrazu,
- d) diagnostickými, léčebnými a preventivními zákroky provedenými za účelem léčení následků úrazu.

Omezení plnění pojišťovny

Článek 17

Pojišťovna není povinna plnit

- a) za vznik a zhoršení kýly (hernií), nádorů všeho druhu a původu, za vznik a zhoršení aseptických zánětů pochev šlachových, úponů svalových, tříhových váčků epikondylitid,
- b) za infekční nemoci, i když byly přeneseny zraněním, a za pracovní úrazy a nemoci z povolání, pokud nemají povahu úrazu podle uvedených podmínek,
- c) za následky diagnostických, léčebných a preventivních zákroků, které nebyly provedeny za účelem léčení následků úrazu,
- d) za zhoršení nemoci v důsledku úrazu, při náhlých příhodách cévních a při amociích sítnice je však pojišťovna povinna plnit, byl-li úraz jejich výlučnou nebo převažující příčinou.

Článek 18

(1) Pojišťovna je oprávněna podle okolností případu snížit své plnění, nejvýše však o jednu polovinu,

- a) došlo-li k úrazu pojištěného v souvislosti s jeho jednáním, pro které byl uznán soudem vinným trestným činem, nebo
- b) zemřel-li pojištěný v souvislosti s jednáním, jímž jinému způsobil těžkou újmu na zdraví nebo smrt a nebo jímž jinak hrubě porušil důležitý zájem společnosti.

(2) Byl-li trestný čin (odst. 1 písm.a) spáchán pojištěným úmyslně a okolnosti takového případu to odůvodňují, může pojišťovna snížit své plnění o více než polovinu.

Článek 19

(1) Došlo-li k úrazu pojištěného následkem jeho opilosti nebo následkem požití omamných nebo toxických látek a okolnosti takového případu to odůvodňují, je pojišťovna oprávněna snížit své plnění, nejvýše však o jednu polovinu. Měl-li takový úraz za následek smrt pojištěného, sníží pojišťovna své plnění jen tehdy, jestliže k tomuto úrazu pojištěného došlo v souvislosti s jeho jednáním uvedeným v čl. 18 odst. 1 písm. b.

(2) Ustanovení odstavce 1 nelze použít na případy, na které se zároveň vztahuje ustanovení čl. 18.

Článek 20

Občan, jemuž má smrtí pojištěného vzniknout právo na plnění pojišťovny, tohoto práva nenabude, způsobil-li pojištěnému smrt úmyslným trestným činem, pro který byl soudem uznán vinným.

Článek 21

Nastane-li smrt následkem sebevraždy pojištěného, pojišťovna neposkytne plnění.

Plnění za dobu nezbytného léčení

Článek 22

Dojde-li k úrazu pojištěného a doba, které je podle poznatků vědy obvykle třeba ke zhojení nebo k ustálení tělesného poškození způsobeného úrazem (dále jen "průměrná doba nezbytného léčení") je delší než dva týdny, je pojišťovna povinna plnit.

2) ení-li tělesné poškození, které bylo pojištěnému úrazem způsobeno, uvedeno v oceňovacích tabulkách, určí se výše plnění podle doby nezbytného léčení, která je přiměřená povaze a rozsahu tělesného poškození (dále jen "přiměřená doba nezbytného léčení"). V těchto případech je pojišťovna povinna plnit tehdy, je-li přiměřená doba nezbytného léčení delší než dva týdny.

3) odle přiměřené doby nezbytného léčení je pojišťovna povinna plnit také tehdy, jestliže tato doba přesáhne dobu nezbytného léčení vlastního tělesného poškození způsobeného úrazem, a to

- a) v případě uvedeném v čl. 16 odst. 1 písm. a, b, d, o více než čtyři týdny;
- b) pro celkový zdravotní stav pojištěného, který nemá povahu nemoci, o více než čtyři týdny.

(4) Pojišťovna je povinna plnit za průměrnou dobu nezbytného léčení, popřípadě za přiměřenou dobu nezbytného léčení, nejvýše za dobu jednoho roku.

(5) Za dobu nezbytného léčení (odstavec 1 až 3) není pojišťovna povinna plnit, zemřel-li pojištěný do jednoho měsíce od úrazu.

Článek 23

Výši plnění za dobu nezbytného léčení tělesných poškození způsobených úrazem určí pojišťovna podle oceňovacích tabulek.

Plnění za dobu pracovní neschopnosti

Článek 24

(1) Za dobu pracovní neschopnosti následkem úrazu je pojišťovna povinna plnit přesáhne-li tato doba šest dní, nejvýše však za dobu jednoho roku od začátku pracovní neschopnosti.

(2) Pojišťovna není povinna plnit, zemře-li pojištěný do jednoho měsíce od úrazu.

Článek 25

Výši plnění za dobu pracovní neschopnosti v důsledku úrazu určí pojišťovna součinem částky denního odškodného a počtu dní pracovní neschopnosti.

Plnění za trvalé následky úrazu

Článek 26

(1) Zanechá-li úraz pojištěnému trvalé následky, je pojišťovna povinna vyplatit z pojistné částky tolik procent, kolika procentům odpovídá podle oceňovacích tabulek rozsah trvalých následků po jejich ustálení. V případě, že se neustálily do tří let ode dne úrazu, kolika procentům odpovídá jejich stav ke konci této lhůty.

(2) Nemůže-li pojišťovna plnit podle předchozího odstavce proto, že trvalé následky úrazu nejsou po uplynutí šesti měsíců ode dne úrazu ještě ustáleny, je povinna poskytnout pojištěnému na jeho požádání přiměřenou zálohu.

(3) Týká-li se trvalé následky úrazu části těla nebo orgánu, jejichž funkce byly sníženy již před úrazem, je pojišťovna oprávněna své plnění přiměřeně snížit.

(4) Jestliže před výplatou plnění za trvalé následky úrazu pojištěný zemře, nikoliv však na následky tohoto úrazu, vyplatí pojišťovna jeho dědicům částku, která odpovídá rozsahu trvalých následků úrazu pojištěného v době jeho smrti, nejvýše však částku, odpovídající pojistné částce dohodnuté pro případ smrti následkem úrazu.

Článek 27

Výši plnění za trvalé následky úrazu určí pojišťovna podle oceňovacích tabulek.

Plnění za smrt následkem úrazu

Článek 28

(1) Byla-li úrazem způsobena pojištěnému smrt, která nastala nejpozději do tří let ode dne úrazu, je pojišťovna povinna vyplatit pojistnou částku pro případ smrti následkem úrazu tomu, komu smrti pojištěného vzniklo právo na plnění.

(2) Zemře-li však pojištěný na následky úrazu a pojišťovna již plnila za trvalé následky tohoto úrazu, je povinna vyplatit jen případný rozdíl mezi pojistnou částkou pro případ smrti následkem úrazu a částkou již vyplacenou.

Pojištění s výplatou důchodu

Článek 29

(1) Důchod se vyplácí po dobu života pojištěného, popřípadě toho, v jehož prospěch bylo pojištění sjednáno, nejdéle však po dohodnutou dobu.

(2) Důchod se vyplácí v dohodnutých obdobích, která se počítají od prvního dne v měsíci, ve kterém právo na výplatu důchodu vzniklo.

(3) Po vzniku práva na výplatu důchodu má ten, jemuž má být důchod vyplácen, právo, aby na jeho požádání bylo vyplácení důchodu odloženo na pozdější dobu, v takovém případě je pojišťovna povinna důchod přiměřeně zvýšit.

Článek 30

Povinností podle občanského zákoníku je také povinnost předložit doklady potřebné pro výplatu důchodu, které pojišťovna požaduje, podrobit se lékařské prohlídce na vyzvání pojišťovny a oznámit změny, které mají vliv na výplatu důchodu. Dokud tyto povinnosti nejsou splněny, pojišťovna s výplatou důchodu nezačne, popřípadě jeho vyláčení až do splnění uvedených povinností zastaví.

Ustanovení závěrečná

Článek 31

Pojistné se stanoví podle rozsahu pojištění na základě ohodnocení rizika a pojistné částky s přihlédnutím k dohodnuté franšíze. Pojistné je smluvní cenou za poskytnutou pojistnou ochranu a jeho výše musí být uvedena v pojistné smlouvě.

Případné přebytky pojistného použije pojišťovna ke zvýhodnění pojištění formou rozšíření jeho rozsahu, zvýšení pojistných částek nebo snížení sazeb pojistného.

Článek 32

Pojišťovna je oprávněna formou sdruženého pojištění sjednávat při úrazovém pojištění i pojištění životní.

Článek 33

Od ustanovení těchto všeobecných pojistných podmínek se lze v pojistných smlouvách odchýlit, vyžaduje-li to účel a povaha pojištění.